Federal, a demarcação administrativa promovida pela Fundação 
Nacional do Índio - FUNAI, da área indígena Caiçara/Ilha de São Pedro, 
localizada no Município de Porto da Folha, Estado de Sergipe 
caracterizada como de ocupação tradicional e permanente do grupo 
indígena Xocó, com superfície de 4.316,7768ha (Quatro mil, trezentos 
e dezesseis hectares, setenta e sete ares e sessenta e oito centiares) e 
perímetro de 35.529,93 metros (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e 
nove metros e noventa e três centímetros) (BRASIL. Decreto n.º 401, 
de 24 de dezembro de 1991)12.  

A homologação significou o reconhecimento da nossa identidade e o 

direito sobre o território ancestral Xokó; no entanto, outro fazendeiro, chamado 

Jorge de Medeiros Pacheco, advogado com bastante influência no estado de